
 
 

 

 

Poder 

Executivo 
 

 

Ano III 

IMPRENSA OFICIAL – 

Lei n° 660, de 02 de abril de 2013. 

 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Claudemir Valério - Prefeito  
 

 

 

N° 532 – Nova Santa Bárbara, Paraná        Terça-Feir a, 16 de Junho de 2015 . 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 

Documento assinado por Certificado 
Digital – Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 
95561080000160–AC SERASA– Sua autenticidade é 

garantida desde que visualizado através do site: 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

 I - Atos do Poder Executivo  

DECRETO N.º 038/2015 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA 
BÁRBARA, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 
EXONERAR 

 
 

Art.1º - Fica exonerado a pedido o (a) Sr. (a) 
GABRIELLA ARAUJO DE LIMA , portadora do RG n° 
10.149.089-0 SSP/PR, do cargo de TECNICO EM 
COMPUTAÇÃO  da Prefeitura Municipal de Nova Santa 
Bárbara-Paraná, conforme pedido realizado em 15/06/2015. 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 

16/06/2015, revogadas as disposições em contrário. 
 

 
Nova Santa Bárbara, 16 de junho de 2015. 

 
Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

DECRETO N.º 039/2015 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA 
BÁRBARA, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 
EXONERAR 

 
Art.1º - Fica exonerado a pedido o (a) Sr. (a) 

ZILDA VITOR DOS SANTOS RUY , portadora do RG n° 
7.225.013-3 SSP/PR, do cargo de MERENDEIRA da 
Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara-Paraná, 
conforme pedido realizado em 15/06/2015. 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 

16/06/2015, revogadas as disposições em contrário. 
 

 
    Nova Santa Bárbara, 16 de junho de 2015. 

 
Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 038/2015 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA 
BÁRBARA, resolve, no uso de suas atribuições legais: 

 
                                      EXONERAR 

 
Art. 1º - Fica exonerada a Sra. GABRIELA 

ROBERTA DE OLIVEIRA, portadora do RG nº 12.574.217-3 
SSP/PR, do cargo de APOIO PEDAGÓGICO EM LIBRAS – 

da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara-Paraná, em 
razão do termino do contrato por tempo determinado, já 
prorrogado de 17/06/2014 a 16/06/2015, conforme Processo 
Seletivo Simplificado 002/2013.  

 
Art. 2º  - Esta Portaria entra em vigor na data de 

17/06/2015, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

      Nova Santa Bárbara, 16 de Junho de 2015. 
 

CLAUDEMIR  VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 039/2015 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA 
BÁRBARA, resolve, no uso de suas atribuições legais: 

 
                                    EXONERAR 
 

Art. 1º - Fica exonerada a pedido a  Sra. SONIA 
APARECIDA LOURO MORETO, portadora do RG nº 
4.120.089.8 SSP/PR, do cargo de TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM – CLT da Prefeitura Municipal de Nova 
Santa Bárbara-Paraná, conforme pedido realizado em 
01/06/2015.  

 
Art. 2º  - Esta Portaria entra em vigor na data de 

30/06/2015, revogadas as disposições em contrário. 
 

 
Nova Santa Bárbara, 16 de junho de 2015. 

 
CLAUDEMIR  VALÉRIO 

Prefeito Municipal 
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO N.º 082/2014 – REFERENTE AO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 33/2014  
 
OBJETO – Contratação de empresa prestação de 
serviços médicos. 
 
VALIDADE DA ATA: De 21/07/2014 à 20/07/2015. 
 
DETENTORA DA ATA: MARIO MAKOTO SATO 
CNPJ sob nº. 12.591.447/0001-61 
Avenida Salvador Tomaz de Farias, 888 Sala 02 - CEP: 
84290-000 - Bairro: Centro, Sapopema/PR. 
 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Angelita Oliveira Martins 
Pereira, OAB-PR n° 48857. 



Nova Santa Bárbara - PR, 16 de Junho de 2015 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 532/2015 –|2| 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 
ITENS 

Lot
e 

Item Códi
go do 
produ
to/ser
viço 

Descrição do 
produto/serviço 

Marc
a do 
produ
to 

Unida
de de 
medid
a 

Quantida
de 

Preço 
unitário 

Preço 
total 

1 1 6009 ATENDIMENTO 
AMBULATORIAL  
MÉDICO CLÍNICO 
GERAL - 20 
HORAS 
SEMAMAIS. DE 
SEGUNDA-FEIRA 
A SEXTA-FEIRA, 
DAS 08:00 AS 
12:00 HORAS. 
EXCETO 
FERIADOS 
NACIONAS, 
ESTADUAIS, 
MUNICIPAIS E 
RECESSOS. 
MEDICOS COM 
FORMAÇÃO E 
INSCRIÇÃO NO 
CONSELHO DA 
CATEGORIA - 
CRM.   

 MESE
S 

12,00 6.500,0
0 

78.000,0
0 

TOTAL 78.000,

00 
 

DECRETO Nº 037/2015, de 16 de Junho de 2015.  
 
 

Dispõe sobre a nomeação dos membros do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do 
Município de Nova Santa Bárbara- Pr.  
 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei. 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º A nomeação  dos novos membros do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
conforme a Lei 710/2014 que dispõe sobre a política 
Municipal de Atendimento dos Direitos da Criança e do 
Adolescente.  

 
Representantes do Poder Público:  

 
Titulares:  
Daniela Corsi Vicente – Secretaria Municipal de Saúde 
Nelci Trindade Pereira – Secretaria Municipal de Educação 
Priscylla Miuki Takao – Secretaria Municipal de Assistência 
Social 
 
Suplentes:  
Marta Luciane Rezende Silvestre - Secretaria Municipal de 
Saúde 
Luciana Aparecida Valim de Lima - Secretaria Municipal de 
Educação 
Ana Paula Valério Gomes - Secretaria Municipal de 
Assistência Social 

 
Representantes da Sociedade Civil:  

 

Titulares:  
Lucineia Martins Pelincel – Escola de Educação Especial 
(APAE) 
Sylmara Aparecida Bontorim Valério – PROVOPAR 
Joselito Douglas de Lima – Entidade Religiosa 
 
Suplentes:  
Solange Nocko dos Santos – Escola de Educação Especial ( 
APAE) 
Ivana Luzia Scudeler – PROVOPAR 
José Francisco de Almeida – Entidade Religiosa 
 

Artº 2º Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 

 
 

Nova Santa Bárbara, 16 de Junho de 2015. 
 

 
Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 
RESOLUÇÃO CMDCA N.º 03/2015  

 
Altera membros da Comissão Eleitoral de Eleição e 
Posse dos Conselhos Tutelares  dos Direitos da Criança e 
do Adolescente. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança 

e do Adolescente (CMDCA) de Nova Santa Bárbara, no 
uso de suas atribuições legais: 

 
Considerando a deliberação da plenária sobre a 

pauta apresentada e discutida em reunião extraordinária 
realizada no dia 09 de Junho de 2015, RESOLVE: 

 
Artigo 1° - Alterar os membros do Conselho 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente que irão 
compor a comissão eleitoral de eleição e posse dos 
Conselhos Tutelares do município, sendo nomeados 06 
(seis) conselheiros (as), obedecendo a paridade, conforme 
discriminação abaixo: 
 
01. Nelci Trindade Pereira 
02. Priscylla Miuki Takao 
03. Ana Paula Valério Gomes 
04. Lucineia Martins Pelincel 
05. Joselito Douglas de Lima 
06. Luciana Aparecida Valim de Lima 

 
 Artigo 2° -  A comissão terá a responsabilidade de 
conduzir todo processo eleitoral, até a posse dos 
Conselheiros (as) Tutelares eleitos. 

 
 Artigo 3° - Esta resolução entra em vigor na data 
de sua publicação. 
 

     Nova Santa Bárbara, 16 de Junho de 2015. 
 

Sylmara Aparecida Bontorim Valério 
Presidente do CMDCA 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 16 de Junho de 2015 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 532/2015 –|3| 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

EXTRATO 2° TERMO DE ADITIVO  
 
Referente ao Contrato nº 002/2015 de Empreitada de Obra. 
REF.: Tomada de Preços nº 004/2014. 
 
PARTES:  Município de  Nova Santa Bárbara, pessoa 
jurídica de direito publico interna, inscrita no CNPJ sob o nº 
95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua 
Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representada 
pelo Senhor Prefeito Municipal, e a empresa GOES & GOES 
ENGENHARIA LTDA - ME,  inscrita no CNPJ sob n° 
07.781.442/0001-61, com sede na Rua Primeiro de Maio, n° 
510 - Sobreloja - CEP: 86200-000 - Bairro: Centro, 
Ibiporã/PR, neste ato representada pela Sra. Sueli Góes de 
Oliveira. 
 
OBJETO:  Construção de sala de química e mudança do 
trecho da adutora de captação (minas): atendendo ao 
TC/PAC 0736/2011. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO : Mais 30 (trinta) dias, ou seja, até 
12/07/2015. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA:  Mais 30 (trinta) dias, ou seja, até 
28/07/2015. 
 
RECURSOS: FUNASA - TC/PAC 0736/2011. 
 
SECRETARIA SOLICITANTE: Secretaria de Obras, do 
Trabalho e Geração de Emprego. 
 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Angelita Oliveira Martins 
Pereira, OAB-PR n° 48857. 
 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO: 
12/06/2015. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I - Atos do Poder Legislativo  

   Não há publicações para a presente data. 
 

 

III – Publicidade  

   Não há publicações para a presente data. 
 


		2015-06-16T16:50:06-0300
	NOVA SANTA BARBARA PREFEITURA MUNICIPAL:95561080000160




